63 Sic quae saecula retro venient mores Ysabellae
 64 dignis ferent praeconiis,
 65 cujus ad exemplum sapiens matrona studebit
 66 vitae tenorem fingere,
 67 ut si forte aliquis morum sit praeco bonorum
 68 possit beata perfrui
 69 (quo sociam vates evexit carminis alis)
 70 aeternitatis gloria.
 71 Tu tamen uxoris vates studiose, memento
 72 modum tenere, Mejere ;
 73 siste pias lacrimas, non est mutabile fatum.
 74 Ne verba Virtutem puta :
 75 nunc opus est uti (quod tu laudare solebas)
 76 constantia in malis gravi.
 77 Parcarum rigidas, generose, evincere leges ;
 78 praestare te factis virum
 79 non tibi conditio sortisque ignota severa
 80 humanae erat necessitas.
 81 Et tu si bene te, doctissime Mejere, novi,
 82 mutare quod nequeas, feres
 83 desipio ? Cum Carpentaeus, Sylvius, Hojus,
 84 Moncaeus, Obryzus tacent,
 85 Mejerii justas solus vexare querelas
 86 laborem inepto carmine ?
 87 Atqui qui sit opus longum lenire dolorem
 88 sapientiae clypeo gravi
 89 plenius et melius Chrysippo et Crantore novit
 90 aut quem cicuta perdidit.

AD ANTONIVM MEIERVM

M6_16 v.1 En rursus tibi lucubrationes
 2 nostras, Mejere, quae manum supremam
 3 enixe cupiunt sibi, sed a te,
 4 imponi ! Quid ais ? Dabisne tantum
 5 amici precibus tui ? Sed ehem
 6 frontem contrahis et times libellum
 7 scabro cortice durum et impolitum :
 8 mors est, et fateor, recocta crambe
 9 sis, quantum licet esse curiosis
 10 Antoni auribus atque delicatis.
 11 Offa haec est tibi devoranda rursus :
 12 multa, tolle, seca, repone et adde ;
 13 totus arbitrii tui est libellus.
 14 Sed vide quid agas ; tibique totum,
 15 quicquid eveniet, puta imputandum.
 16 Nam si qui reliquos furor Poetas
 17 impellit, cerebrum meum lacessat
 18 nasuto ut populo meos amores
 19 divulgem, tua res agetur, ut qui
 20 id quod displiceat loco moveri
 21 non curaveris atque subnotari.
 22 Sed nil te moveant minae insolentes ;
 23 nam si mens mihi sana permanebit,
 24 qualem Juppiter auferat precamur

25 nostris hostibus, hac domi latebunt
 26 nugae, nec populi ferent cachinnos
 27 velim, qua fieri tamen licebit
 28 Miscellanea nostra perpoliri,
 29 ut quae turba domum meam frequentat
 30 curiosula non statim libellos
 31 contemnat tetrico severa fastu.
 32 Qui domum veniunt meam frequentes
 33 chartas excutiunt nihilque quicquam
 34 neglectum patiuntur aut latere.
 35 Lateret melius tamen mearum,
 36 Antoni, seges infacetiarum.
 37 Privatum cupio placere amicis ;
 38 nil me publica spes juvet timorque ;
 39 ut privata tamen placere possint
 40 nostra scripta, iterum manum supremam
 41 enixe cupiunt sibi, sed a te
 42 imponi : adde, seca, repone, tolle ;
 43 ut si mors adeo recocta crambe,
 44 offa haec est tibi devoranda rursus !

AD OLIVERIVM YMMELOTIVM

M6_17 v.1 Si non summa dies, nulla necessitas
 2 concordans animos dividet, ut malus
 3 sese livor acerbe
 4 miris discruciet modis,
 5 o conjuncte mihi foedere aeneo,
 6 vitae dimidium et pars potior meae,
 7 seu Fortuna favebit
 8 seu nos instabilis premet,
 9 unum conqueror hoc, quod nimium diu
 10 ignoti fuimus, tu mihi, ego tibi,
 11 quos par cura juvabat
 12 sancte Pierides sequi,
 13 rus urbi obstreperae grataque flumina
 14 et praeferre boum pingua pascua
 15 clamosoque foro vel
 16 aerato Capitolio.
 17 Mensis mundities adsit et amphora
 18 spumans purpureo nectare diluat
 19 maesto ex pectore nobis
 20 aegras sollicitudines.
 21 Sed sic, Ymmelote o, sollicitudines
 22 Bacchus purpureo nectare diluat
 23 usum ne rationis
 24 potus largior obruat.
 25 Odi tristitiam, non sequor ebrios :
 26 est quiddam medio tramite, quod placet
 27 quo non usque soluti
 28 non plane sumus anxii.
 29 Si certant proceres ambitionibus
 30 spectat foeda lues non ea rusticos
 31 et virtutis amicos
 32 nec certaminis aemulos.

33 Hujus dum neque te nec pudeat tuum
 34 vitae Bultelium non sequar urbium
 35 sordes. Rure beato
 36 soles purius emicant.

AD ANTONIVM MEIERVM

M6_18 v.1 Tamquam cum patria periissent carmina nobis
 2 et cum Balliolo Musa sepulta foret,
 3 sic raro scribo, sic longa silentia duco,
 4 torpet et ad calamum languida dextra mihi.
 5 Non ita me Dii ament animumque dolore levassint
 6 scripturus fueram, Mejere docte, tibi.
 7 Sed tuus (ingrato ne missum forte putares)
 8 invito extorsit carmina pauca Cato.
 9 Namque ubi Ballioli periit domus, ingenium et res,
 10 hoc primum, ex illo tempore, carmen habes.
 11 Sentit adhuc fumos perturbatumque Poetae
 12 ingenium et patriae signa ruentis habet.
 13 Sed facile agnoscas expressi carminis umbram
 14 et lecto quaeres carmine vena ubi sit ?
 15 Illa fluens quondam Dominae mea vena Loysae,
 16 ignosce ingenio, magne Poeta, meo.
 17 Non idem vigor est, eadem vis aut eadem mens,
 18 erepto tantis attonitoque malis,
 19 quodque magis doleo, perierunt carmina nobis
 20 indicia illa animi carmina certa tui,
 21 quae mihi missa a te, mentem recreare solebant ;
 22 debuerant fatis illa carere meis :
 23 quid juvat esse orta Arthesiae felicibus oris
 24 si fuerant Flandris haec peritura rogis ?
 25 Sed superesse puto autographis descripta domique
 26 vivere, nam vita digna fuisse scio.
 27 Hinc mihi transmitti exemplar, bone Mejere, (ni te
 28 plura domi impediunt et potiora) velim.
 29 Exiguus labor est, puerum describere charta
 30 exigua jubeas et mihi mitte ; sat est.
 31 Forte etiam una animum capiam calamumque resumam
 32 ac interruptum Musa sequetur iter.

EPIGRAMMA

M6_19 v.1 Magnus Alexander Persas, sed Maximus iste
 2 devicit Belgas, Marte feroce truces.
 3 Quam molli Persa sit Belga ferocior, ergo
 4 tam Magno major, Maximus iste cluet.

IN MORTEM BALTHAZARIS GIRARDIS

M6_20 v.1 Tyrannicidae nobile martyris
 2 mecum duellum dic, age, Pieri,
 3 lassarit ut manus furentum
 4 carnificum generosa Virtus.

5 Postquam Tyrannus procubuit solo
 6 turpemque mixto sanguine spiritum
 7 trajectus effudit nefandum
 8 glande latus triplici, sereno
 9 Baltazar ore atque intrepido rei
 10 gestae papyro protinus ordinem
 11 describit et quae spes volentem
 12 impulerit facinus patrare
 13 pestemque primum tollere publicam
 14 pulchrum putavit, quam nimium diu
 15 regnasse et orbis universi
 16 conscelerasse plagas dolebat.
 17 Et nos repertum, qui caput impium
 18 ferro occuparet, demetere, hostiam
 19 tot innocentium virorum
 20 funeribus patriaeque cladi.
 21 Ergo relictum credidit hunc sibi
 22 soli triumphum, vindice quem manu
 23 dispendioque vitae adiret :
 24 sanguine fama fere est emenda
 25 constringe, lictor, membra, seca, occupa,
 26 adure corpus, forcipe comprime
 27 et subulas infige acutas
 28 in digitos, pedibusque fervens
 29 suffunde plumbum : nil agis, impios
 30 irridet ausus et, veluti foret
 31 mens corporis soluta vinclis,
 32 non lacrimas gemitusve fundit :
 33 sensum dolorisve abstulerit Deus,
 34 an mens, paratae conscia gloriae
 35 collectaque in se conquiescens,
 36 carnifices nihili aestimarit.
 37 Incertus erro. Constupuit quidem
 38 durus satellites, nilque suas videt
 39 valere poenas, ventre donec
 40 cor tremulum rapiens aperto, et
 41 in os jacentis conjiciens suo,
 42 tandem furori pectoris egregi
 43 doleret ereptum Girardum,
 44 Sequanici decus orbis amplum.
 45 Virtute macte o, quem neque certa mors
 46 a destinata caede coercuit
 47 tormenta nec tot praeparata !
 48 Auriacus jacet, ampla merces
 49 fusi cruoris. Quo te ego carmine,
 50 qua voce dicam ? Non mihi suppetunt
 51 virtute digna verba ; sed tu,
 52 materiam egregiis Poetis
 53 dature, vives, sanguine nec decus
 54 partum peribit, marmore et aere te
 55 magnus Philippus consecrabit,
 56 carmine nos, numerisque sanctis.
 57 Quantumque vivent perfidia et scelus
 58 caesi Tyranni pestis et omnium
 59 fontis malorum, nota Virtus
 60 tantum erit hic tua, clare martyr.

AD OLIVERIVM YMMELOTIVM

M6_21 v.1 Ut studiis animoque pares jungantur amici,
 2 conciliat mentes Pieris una duas.
 3 Est aliquid, fateor, conjungi sanguine, verum
 4 firmitus hoc aliquo carmina more ligant.
 5 Mater cara mihi, cari fraterque sororque
 6 quaeque alias juncta est sanguine turba mihi,
 7 sic tamen ut superent, si quos mihi carminis usu
 8 Calliope junctos arctius esse velit.
 9 Expetit a nobis elegos Oliverius : illi
 10 mene putes elegos posse negare meos ?
 11 Nam quamquam lyricis sim promptior et mihi duro
 12 decurrant elegi difficilique pede,
 13 obsequor imperio vel inepto carmine amici
 14 quem mihi das fratris, Pieri sancta, loco.
 15 Vincula sunt equidem firmissima sanguinis, atqui
 16 nescio quo mentes firmitus ipsa ligas,
 17 consociasque modo, vel forti glutine jungas,
 18 Pieri, amicitiae maxima causa novae.
 19 Est scio qui veteres solos commendet amicos,
 20 laudo quidem veteres accipioque novos,
 21 praecipue si quos studiis et moribus iisdem
 22 non dissolvendo foedere Musa liget :
 23 utque mihi junctus studiis Oliverius istis
 24 sit novus, ad veteres annumerandus erit,
 25 quem mihi Musa potens nodis adstrinxit ahenis,
 26 vincula quae tantum solvere Parca queat.
 27 Non etiam solvet, nisi carmina solvere dicas,
 28 sed tantum Parcas non ego posse putem
 29 maxime amicitiae nostrae, si munere foedus
 30 testatum proprii carminis esse velit
 31 cui scio Calliopen instillavisse liquorem
 32 quem de Pegaseis largiter hausit aquis.
 33 Eia age, jungamusque operas et vindice Musa
 34 Ymmelotus vivat Bulteliusque suus !
 35 Quos bona Posteritas fidos agnoscat amicos
 36 atque fuisse animis ingenioque pares.
 37 Hoc unum doleo, tam fidi nomen amici
 38 tam sero scriptis innotuisse meis,
 39 usus amicitiae prior hic si namque fuisset
 40 in nugis legeres te quoque saepe meis.

DE MARITO ET VXORE PVERPERA

M6_22 v.1 Evenit nuper quae fabula digna relatu est.
 2 Offensus gravida a conjuge vir fuerat,
 3 qui bene dissimulans et idonea tempora quaerens,
 4 differt, dum ventris femina ponat onus.
 5 Quae postquam enixa est prolem Junone secunda,
 6 tempus vindictae est vir ratus esse suae.
 7 Femineae instabant celeberrima tempora pompae
 8 commatres matrem visere quando solent.

9 Tum mater cubat ornato ornatissima lecto,
 10 ut valeat, lecto secubat illa tamen,
 11 acceduntque pares, magna gravitate rogantque
 12 qui valeat mater, qui valeatque puer.
 13 Et quae secreto turba tractantur in illa
 14 conjugibus nec fas est ea habere palam.
 15 Hic vir blanditiis uxorem tentat, ut ipsi
 16 sub Dominae liceat clam latitare toro.
 17 Adsensit facilis fraudisque ignara, maritus
 18 audiat ut varios femineosque logos.
 19 Qui, complosa sonat quantum vesica, pepedit,
 20 Nec satis est semel, id terque quaterque facit.
 21 Erubuit mulier, nec consensisse marito
 22 dicere sub lecto clam latitare suo
 23 ausa fuit : miserumque tacens exaestuat, illam
 24 hos omnis crepitus edere turba rata est.
 25 Et quaedam matrona choro venerabilis illo
 26 composito tales edidit ore sonos :
 27 Absit inutilis hinc pudor, arcti tormina ventris
 28 non melius pellas ejiciasque foras,
 29 quam crebros si edas crepitus, natibusque solutis
 30 permittas caelo hos liberiore frui.
 31 Hic iterum atque iterum sonuit crepuitque maritus.
 32 Enixae varius subnotat ora pudor.
 33 Tandem pompa foras abiit totamque urbem
 34 ista puerperii fabula nota fuit.

IN QUOSDAM POETAS

M6_23 v.1 Malis pessima comprecor Poetis
 2 istis illepidis et infacetis,
 3 qui nostrae Dominae comam, lacertos
 4 et frontem et faciem canunt latusque !
 5 Quid vobis subiit mali, Poetae,
 6 in mentem, ut Dominam meam canatis ?
 7 Hic vobis oculos deesse vellem,
 8 vel si sint oculi, nihil videre !
 9 Vellem hic vos facerent Dii Deaque !
 10 Sat est, si mihi nota sit Loysa :
 11 vobis si male pergitis, Poetae,
 12 illa erit rigida et ferox Diana.
 13 Fatum Actaeonis, optimi Poetae,
 14 ni vobis caveatis, haec minatur
 15 proin, si sapitis, cavete porro,
 16 et, bonos veluti decet Poetas,
 17 a nostra Domina abstinete ocellos.
 18 Non assis faciunt mali Poetae,
 19 nimirum sapiunt ; videntque pulchram
 20 matronam quoque pessimi Poetae
 21 libenter : tamen est mea illa, nostra est,
 22 quam si pergitis, o mali Poetae,
 23 Deos atque Deas rogabo et omnes
 24 quae veneficiis valent et herbis
 25 anus, carminibus sacris potentes,
 26 ut vobis oculos male abstinentes

27 istos effodiant. Proin cavete,
 28 nam vobis, nisi moniti cavetis,
 29 mali pessima comprecor, Poetae !

EPIGRAMMA

M6_24 v.1 Christicolae comitem per iter conjunxit Apellam
 2 sors tam diversa relligione virum.
 3 Incidit in foveam verae pietatis amator
 4 et comitem auxilium suppetiasque rogat.
 5 Sabbata sunt, Judaeus ait, mihi sancta nec isto
 6 Judaeis fas est quicquam agitare die !
 7 Adfuit auxilio cultori Christus et illum
 8 eripuit foveae restituitque viae.
 9 Continuatur iter, cum lux post sabbata surgit,
 10 quae sanctum a Domini nomine nomen habet,
 11 par fortuna illa graviorque oppressit Apellam,
 12 cum gravidi ventris forte levaret onus.
 13 Sella ruit confracta et pronus Apella latrinas
 14 incidit et trepide Christicolam orat opem.
 15 Ille memor foveae, ut tibi sunt tua sabbata sancta
 16 sic mihi sit Domini lux quoque sancta mei,
 17 inquit, et hic tota demersum nocte reliquit
 18 Judaeum, dum lux sancta peracta foret.
 19 Atque ita Judaeus vix stercore tandem emersit
 20 altera post Domini cum foret orta dies.

LIBER SEPTIMVS

AD ANTONIVM MEIERVM

M7_1 v.1 Sex satis aut nimium fuerant tibi forte libelli ;
 2 quid facit ad nugas septimus ille liber ?
 3 Quid faciam, Antoni ? Cupienti fallere tempus,
 4 non res visa alia est aptior esse mihi
 5 dumque aliis seram producit tessera noctem
 6 non erit invidiae Musa jocusve mihi.
 7 Offendant aures aliis, modo taedia nobis
 8 eripiant studii, sit scopus iste mei !

AD MAXIMILIANVM VILAIN

M7_2 v.1 Post tot tumultus, tot scelerum modos
 2 totoque sparsas orbe Tyrannides,
 3 caesos sacerdotes, Deorum
 4 a populo spoliata fana,
 5 commota Virtus mascula, vindices
 6 longa probatos experientia

7 elegit Heroes, Philippi
 8 justitiaeque Dei ministros,
 9 quorum vetustis si titulis domus
 10 splendet parentum, Velleris aurei
 11 accessione quantum honoris
 12 adjiciatur, id una lingua
 13 non explicarit ; non Maro, non gravis
 14 Homerus apto carmine dixerint
 15 frustra laboret vena nostra,
 16 ingenio sterili profecta.
 17 Tanti superbos non proavos ego
 18 hinc inde stantes curribus aureis
 19 existimabo, non notatos
 20 porticibus veteres triumphos,
 21 quanti paratam sanguine gloriam et
 22 virtute nomen : cuique sua decus
 23 virtute decerptum et labore
 24 gratius est potiusque multo
 25 quamvis parentum fama nepotibus
 26 vivos honorum det stimulos, tamen
 27 industriæ suæ est cuique
 28 pulchrior et magis ampla merces :
 29 utrimque, magne o Maximiliane, quem
 30 et longa majorum series vocat
 31 et arduæ Virtutis arcem
 32 per salebras et iniqua saxa,
 33 et parta factis gloria propriis
 34 Regis Philippi dedicat ordini :
 35 adsuesce jam caelum intueri,
 36 parta poli est via, terra sordet.
 37 Quid Ganda tantum, quid nocuit tibi
 38 Regi repugnans ira rebellium ?
 39 Quid carcer ? Aut quid arta claustra ?
 40 Quid populi furor insolentis ?
 41 Ad confluentis litora Lyziae
 42 cum Scalde, Virtus est tua cognita,
 43 vulgi minas dirumque murmur
 44 despicientis ab impiorum
 45 donec Deus te, more novo, manu
 46 eduxit ereptum absque periculo.
 47 O Insulae bis ter beatæ !
 48 Hoc reduce, hoc duce liberatae,
 49 Scotti superbi barbæis opes
 50 jam jam vocabat spe tumida graves,
 51 amplasque dividebat aedes
 52 militis improbitas avari
 53 cuncta occupaturi, dubio procul,
 54 ni liberati jam vigilantia
 55 hic obstitisset et propinquo
 56 exitio eripuisset urbem.
 57 Tibi Deorum templa, tibi domus
 58 privatae et omnis se tibi civitas
 59 debere non negat salutem
 60 cum tenebris caput explicasti.
 61 Ergo Senatus te Patriæ Patrem
 62 inscribet aere et marmore, nec tuum

63 nomen tacebunt concinentes
 64 cum teneris pueri puellis.
 65 Et subsequentes historias legens,
 66 post secla centum, Posteritas tuos
 67 mirabitur graves labores
 68 teque adeo potuisse tantum.
 69 Nunc perge quo te nobilitas rapit,
 70 quo rara Virtus promovet et favor
 71 Regis Philippi deligentis
 72 Concilium Procerum suorum.
 73 Occurret omnis mox tibi civitas
 74 collo gerenti Velleris Aurei
 75 monile dives gratulatrix,
 76 et soboles numerosa et uxor.
 77 Qualemque nati conspicient patrem
 78 honoris auctu conspicuum novi
 79 aetatis accessu sequentur
 80 ad decus et gener et nepotes.
 81 Phrixaea quamvis tam variis ovis
 82 porro sit evincenda laboribus
 83 utcumque patrem consequentur
 84 qua via trita minus frequenter.
 85 Tibi dracones non ope Colchica
 86 ignemque flantes edomiti boves,
 87 virtute sed tua perennis
 88 gloria parta tuo et labore est.
 89 Quisquis parentum nobilis hic fuit
 90 septena cui bis risit adorea
 91 gaudebit haeredem repertum,
 92 nominis esse sui atque laudis,
 93 non Argonautas, non Minyas ego
 94 majore dignos laude putaverim,
 95 ducemve puppis et juventae
 96 Aesonidem, reducemve puppim,
 97 fulvae vehentem divitias ovis
 98 quam te, cui mens in dubiis malis
 99 immota constitit, nec arte
 100 nec vitiis, neque fraude victa ;
 101 o fortis heros, macte animo tibi :
 102 jam victa cedunt invidia et furor
 103 vulgi rebellis altiorque est
 104 mens hominum tibi sancta curis.

AD MAXIMILIANVM VILAIN

M7_3 v.1 Accipe non longo properatum tempore carmen,
 2 grati animi signum, Maximiliane, tamen
 3 quae per te patuit profugo mihi Lommula vati,
 4 exsulibus portus perfugiumque fuit.
 5 Versibus ergo meis si vivent, Lomma, legeris
 6 et Lommae, Domine o Maximiliane, tuae.
 7 Si pereant versus, non est peritura voluntas :
 8 qui quod habet dedit, hunc multa dedisse puto.
 9 At spero vivent, si non praesagia fallant,
 10 exiguo quamvis vena liquore fluat.

11 Meierus certe spem Meucheniusque dederunt,
 12 censores, nugas vivere posse meas.
 13 Si non falluntur, si vero proxima dicunt,
 14 hospitii pretium non leve habere potes.
 15 Vivit enim Virtus Procerum, sed carmine vivit :
 16 Vate carens parvo tempore durat honos.

DE VRBE HYPRA

M7_4 v.1 Si quis inauditos, hospes, mirabere casus,
 2 templaque semirutis late squalentia muris,
 3 eversasque aras Superum et simulacra Deorum
 4 aut corrupta igne aut ferro dissecta nefando,
 5 nobilium excisas arces ac omnia sursum
 6 intra urbem confusa atque extra versa deorsum,
 7 neglectos et agros atque a radice recisis
 8 arboribus circum, nullas messoribus umbras,
 9 arentem dum findit humum Canis, esse relictas,
 10 contra autem immanes tollentia moenia moles
 11 in caelum et passim tormenta minantia muris
 12 aenea, si planis inhumata cadavera campis
 13 aspicias, segetes ubi quondam laeta fovebat
 14 frugiferas Ceres, aut pecudes Pan, desine causam
 15 civibus Hypranis mutatae adscribere formae.
 16 Hyprenses, dum prisca fuit Fortuna statusque,
 17 florebant, fidi que Deo Regique Philippo.
 18 Et quamquam haeretico cessissent Gandaque Brugaeque
 19 Aldenardaque Curtracumque aliaequae furori,
 20 antiqua inconcussi in relligione manebant.
 21 Non tulit invidia, et primum custode remoto
 22 Martino, nostra primus qui praesul in urbe,
 23 moribus atque fide populum instituebat avitis,
 24 errantes revocans et lapsos fulmine linguae
 25 eripiens tenebris veraque in luce reponens,
 26 (Gorduni hunc, ad eos legati munere sancto
 27 concilio functum in Procerum, et de rebus agentem,
 28 publica queis turbata illo Res tempore posset
 29 restitui, nil tale merentem carcere stricto
 30 concludere) lupi pecudes pastore fugato
 31 invadunt rabidi miserisque absumere tentant.
 32 Nondum sancti animo exciderat doctrina magistri
 33 et firma antiquae fidei praecepta tenebant
 34 Plebs Proceresque omnes, magna et gravitate Senatus,
 35 et cum Bruxellis, Regum unde venire solebant
 36 Imperia in reliquas regiones, unde petendum
 37 auxilium fuerat, si toto Belgio acerbus
 38 incideret casus, cessissent cuncta rebelli
 39 Auriaco, frustra isthic refragantibus Hypra.
 40 Qui Legati aderant ; sibi soli urbs nostra relictas est
 41 nec quos consuleret, nec queis se jungeret illo
 42 tempore, nec quo se dubiis conferret habebat
 43 in rebus variansque animi pendebat et anceps.
 44 A quibus auxilium poterat sperare, rapinis
 45 gaudebant Galli, quos ultra has, dissona lingua
 46 reddebat passim exosos ; his, unica si tu

47 auferres priscae fidei decora, omnia quae sint
48 caetera, nec laudare queas nec ferre modeste.
49 Usque adeo vitiis gens tota addicta laborat,
50 ingluvie, ebrietate furens furtisque nefandis.
51 Adde quod et Superum pridem summo illa furore
52 templa ornamentis spoliavit, diruit aras,
53 prisca antiquorum fregit simulacra Deorum.
54 Vidimus haec pridem, manet alta mente repostus
55 antiquus furor, et contemptae explosus ab illa
56 relligionis honos, medios qua Lyzia campos
57 dividit et linguam, non largo flumine, utramque
58 separat, et quamquam restaurata esset ubique
59 relligio et priscis constarent vitibus arae,
60 quis tamen ignorat, vel ab ipso praeside Francos
61 Hannoniae accitos ? Francos quibus omnia, fasque
62 atque nefas, una mos est expendere norma !
63 Regis Alensonius frater fuit ergo receptus,
64 haereticas secum ducens ad bella cohortes
65 confusasque acies Francorum ex faece scelestum.
66 Ille licet fidei ritus simularet avitae.
67 Quis tamen haereticae fautorem admittere causae
68 ausit ? Quis potius vi non excludere tentet ?
69 At fuit Arthesiae, quo te convertere posses,
70 rector, vicina imperio qui castra tenebat
71 oppidaque atque urbes. Odio verum ille furebat
72 Hesperiam in gentem, et quidvis tentare, priusquam
73 Hispanos iterum admittat, murisque receptet
74 velle videbatur. Sed enim Deus aequior urbes
75 Arthesiae aspexit, sed dum irresoluta morantur
76 oppida, tergique versantur, nunc legibus illis
77 audent Hesperio nunc his praescribere Regi
78 Imperii modulos. Tamquamque precaria jura
79 omnia sunt commota, retroque relapsa, nec ordo
80 nec ratio potuit confusis undique rebus
81 adferri. Quid in hoc posset nostra Hypra tumultu ?
82 Quid misera incipiat ? Fugiat quos quosve receptet
83 ex aequo dubitat. Nulli se credere tutum.
84 Notus erat furor atque insanae factio Gandae
85 hanc fugit, huic toto adversatur pectore, totis
86 viribus, ut maneat salva, hinc putat esse cavendum.
87 Et bene fisa igitur muris fossisque profundis,
88 sperabat, Domino se posse favente procellas
89 effugere instantes arasque et templa tueri
90 pestiferamque procul doctrinam excludere muris
91 Calvinii (furor hic alias invaserat urbes)
92 inque patrum veterum sanctis requiescere saeptis.
93 Non temere huc igitur quis Gandae ex moenibus amplae
94 venisset civis, suspectaque lingua notabat
95 saepe etiam immeritos, dum pleno verba palato
96 edita Gandenses produnt. Stationibus ergo
97 firmantur portae, vigilique indagine, si quis
98 advenit externus, quo quid ferat, unde profectus
99 inquirunt primo cives in limine portae.
100 Alternantque vices vigiles, peditumque tribuni
101 officio satagunt, inter quos non ego certe
102 ultimus, aud sedare domi, si se qua levaret

103 seditio aut si quis foris huc irrumpere tentet,
 104 hostis et externos vultus linguamque notare,
 105 suspectosque cavere, ignotis claudere portas.
 106 Dumque ita certatim studioque operisque tuemur
 107 conjunctis urbem, frustra haeresis omnia turbat.
 108 Praetor erat qualem possis optare probatae
 109 sincerus fidei cultor, Regique Philippo
 110 fidus, militiaeque domique insignis et omni
 111 praeclarus virtute genus de stemmate ducens
 112 Ghistellae. Hic vigili collustrans omnia cura
 113 praesidio portas firmabat, moenia noctu
 114 saepe obiens, nil neglectum, nihil esse remissum
 115 hic patiebatur. Nec sancti cura Senatus
 116 inferior. Collapsa locis hic moenia multis
 117 restituit casusque vigil spectabat ad omnes
 118 imperium exercens, plebs jussa capessere gaudet.
 119 Dumque hic ordo fuit dumque haec symphonia in urbe,
 120 nil fuit externo nobis ex hoste timendum.
 121 Forte semel Ganda missi duo munere functi
 122 legati, ut cives tentent, Hembizius atque
 123 Pottelbergius accedunt, portisque propinqui,
 124 moenibus admitti causamque exponere vulgo
 125 optabant foedusque novum proponere plebi,
 126 scilicet ut cives propius se adstringere vellent
 127 Gordunis reliquis injusto foedere junctis,
 128 arma etiam in Regem, si fors ita postulet, ipsum
 129 arripere, Auriaci imprimis defendere causam.
 130 Non admissa fuit talis legatio et extra
 131 moenia substitit et portis exclusa dolebat.
 132 Et quamquam in populo plebis faex mota novarum
 133 rerum esset desiderio et contingere dextram
 134 optaret Legatorum et cognoscere causam
 135 insoliti adventus, ego qui statione tenebam
 136 tum portam, non sum passus, retroque referre
 137 inde pedem subitoque domum properare coegi.
 138 Atque ita legati nostri discedere rebus
 139 infectis, fremere incassum, tum multa minari,
 140 nescio qua ratione tamen dispergere in urbem,
 141 per vulgum et populi faecem, fecere libellos,
 142 queis commune bonum se procurare ferebant.
 143 Plurima confictis ornant mendacia verbis :
 144 Pulchrius esse nihil quam vera pace fruisi
 145 foedere conjungi, Patriam defendere justis
 146 armis : Hispanum procul hinc arcere Tyrannum
 147 nam quid ab Hispanis aliud sperare relictum est
 148 quam caedem, quam perniciem, spolia atque ruinas,
 149 carceris antra, ignes, laqueos gladiosque crucesque ?
 150 Ingluviem fisci super haec rapientis avare
 151 omnia per fas atque nefas ? Si Flandria porro
 152 agnoscens quantum valeat conspiret in unum,
 153 omnia posse procul patriis de finibus illa
 154 averti, modo nos Flandros meminisse velimus
 155 quos, si jungantur, genus insuperabile bello
 156 disjunctos faciles expugnatu. Veluti si
 157 in fascem stringat quis quinquaginta sagittas,
 158 aut quinquaginta aut plures confringere junctas,

159 sit supra humanas vires, sed solve, solutas
160 jam privas binasve omnes diffringere possit
161 septennis puer. Ergo simul conjuret in unum
162 Flandria communesque hostes communibus armis
163 arceat expellatque, focos tueatur et aras.
164 Pulchra quidem vulgo haec et vera oratio visa est
165 plausibilisque, ut nec contectum melle venenum,
166 quis facile agnoscat, si non huic Juppiter igne
167 expurget fibras et sancto numine mentem
168 impleat illustretque oculos, qui inquirere pulchrum
169 detecta possit fraude et cognoscere verum.
170 Sed concepta semel communis opinio vulgo
171 haeret, et ut furca expellas, tamen usque recurret.
172 Sic imbuta semel plebs falso errore, novarum
173 rerum avida, ad quosvis strepitus accommodat aures
174 non ausura tamen quicquam non hiscere, si quid
175 lusissent Proceres, dum prisco more Senatus
176 imperium tenuit vulgique coercuit aestum.
177 Accidit importune, ut quidam missus ab aula,
178 qui regat imperio cives urbemque veniret,
179 insolita et nullis veterum res cognita seclis.
180 Summi praetoris fuerat summa ante potestas
181 qui populum regeret, prisco accedente Senatu.
182 Non temere hic plebi missas laxasset habenas :
183 pars ut in officio maneat Virtutis amore,
184 pars frenis retinenda tamen poenaque timore est.
185 Sed novus hic noster plebi dum frena remittit,
186 omnia subvertit majestatemque Senatus
187 perdidit ; in primis ausus permittere vulgo,
188 eligerent, sibi quos optarent esse tribunos.
189 Atque ita demissis, quorum Respublica salva
190 constiterat studio atque opera, Plebs quos sibi vidit
191 velle indulgere et quidvis permittere, legit.
192 Adde quod innixus Regis diplomate, nullo
193 ordine, et ante diem mutat non rite Senatum
194 substituitque alium. Res certe indigna videtur
195 esse bonis, quam nec possint mutare, sed illud
196 principium fuit atque instantis origo ruinae.
197 Jus populo semel arreptum revocabile non est.
198 Dimissis igitur Ducibus primisque Tribunis
199 quorum jussa capessebat non tarda juvenus,
200 substituens alios, sibi quos plebs inscia veri
201 optasset, quamquam nec relligionis amore
202 insignes, bene nec Regi quos velle Philippo
203 sciret, in extricando involvit cuncta tumultu.
204 Quodque adeo est pejus, confusa haec cuncta reliquit,
205 cum non perpetuum hunc sibi constituisset honorem,
206 namque alio adspirabat, ut hic populariter omne
207 officium fungens, aditum ad majora pararet.
208 Nam quo quisque magis populo tam forte placebat
209 hoc mage communem rem defensare, tueri
210 et patriam atque aras se propugnare putabat.
211 Nec mora, cum Bappalma vetus rectore careret,
212 praesidium vetus, et vicinis proxima Francis
213 Bappalma, huc noster tamquam popularis, et in quo
214 fideret Auriacus, desertis protinus Hypris,

215 sufficitur, qui mox confusam deserit urbem.
 216 Vel non venisset, vel cum fuit ipse receptus,
 217 mansisset, poterat melior Fortuna manente
 218 sperari, sed jam conturbato ordine et omni
 219 libertate data vulgo discedere, nonne est
 220 prodere desertam venturis hostibus urbem ?
 221 Quod magis mirere, Virum ter quinque creavit
 222 Concilium et voluit privata et publica cuncta
 223 hoc auctore geri, jusque et decreta Senatus
 224 tum demum esse rata, haec si Quinque Decemque probassent
 225 hosque odio insignes fertur legisse Philippum
 226 in Regem in speciem paucis quibus utile et aequum
 227 sit cordi, adlectis, ut fuco hoc fallere possit
 228 egregios cives et pectora fida Philippo.
 229 Quosque alibi Octoviros sibi constituere Decemque
 230 Gandaque Bruxellaeque movendis undique rebus,
 231 hos novus hic noster numero brevior coegit,
 232 par similisque licet foret his utrobique potestas.
 233 Sed numero voluit non uno fallere cives :
 234 hi super armorum causis et foedere soli
 235 consultant ; tum si qua veniret epistola ab aula
 236 de rebus magnis, solvunt, absente Senatu ;
 237 observant si se moveant diversa sequentes,
 238 praecipue si quos noverere favere Philippo
 239 aut veteri insignes in relligionis amore,
 240 haereticas fraudes suspectaque dogmata habere.
 241 Atque ita confusis rebus geminoque Senatu
 242 firmato, aut veteri mage sic exauctorato,
 243 noster rector abit turbatam et deserit urbem
 244 empta equidem nostris fruiturus pace ruinis,
 245 et procul ex tuto rabiem dirasque procellas
 246 visurus, quas commovisset in aequora ventis
 247 immissis, quos jam nequeat sedare furentes.
 248 Ergo urbem haeretici tentant invadere fraude,
 249 assumptisque novas quos scibant quaerere turbas.
 250 (Et facile est certis illos cognoscere signis :
 251 Relligio non magna sit ovum tollere molle,
 252 quando Catholicis hoc quadragesima mensis
 253 inferri vetat, et sanctae mysteria Missae
 254 auscultent ne die festo, discrimine parvo
 255 istud habent Veneris vel vesci carne diebus.)
 256 Hoc igitur lectos socios ex ordine jungunt
 257 ante sibi imprimisque virum. Sed nomine parcam,
 258 signa dabo, ut si quis nostra non hospes in urbe
 259 sit, facile agnoscat : curvusque homo, canus et aere
 260 nunc, alieno oppressus, quondam dives et auri
 261 atque agri, solitus litem exercere molestam
 262 cum natis. Princeps hic rem scivisse putatur
 263 sive quod haereticum fovisset pectore dogma,
 264 Sive novarum avidus quod rerum et turbidus esset.
 265 Hoc dubium est, nam cum cuncta in pejora fuissent
 266 mutata atque explosa foret jam prisca parentum
 267 Relligio, quando ire videret cuncta deorsum
 268 et sursum, auferri sacris donaria templis,
 269 furtis omnia compleri passim atque rapinis,
 270 atque ultra vulgi, quam crederet, ire furorem,

271 non quod in his turbis nomen potuisset habere
 272 accepit, neque quas potuisset sumere partes
 273 implevit, retroque pedem cum voce repressit.
 274 Quamvis haeretici audiret mysteria verbi
 275 Stentorea Carolum sceleratum voce boantem,
 276 uxoremque dolo et maculosa fraude carentem
 277 simplicis ingenii ad sermones cogeret eosdem.
 278 Sic navem temere ingressus, cum litora linquens
 279 dissolvit puppim retinentem navita funem,
 280 si ferus incipiat Boreas versare profundum
 281 atque imo in caelum montes provolvere aquarum,
 282 paeniteat frustra desertaque litora spectet,
 283 et quamvis operam invitus praestare putetur,
 284 qua tamen arte potest sentinam exhaurit et undam
 285 egerit in mare remisque incubat et mare verrit.
 286 Sic, hic, quem modo certa tibi per signa notavi,
 287 dum studio plebis partes populariter urget,
 288 nunc vero haereticis explosis atque recepto
 289 Rege, videri ejus vult a parte stetisse,
 290 ridiculus nimis exorsum se reddit utrisque,
 291 aenea scimus enim haud alio tormenta magistro
 292 librata ex muris in Regis castra Philippi.
 293 Vix mihi contineo risum, cum occurrit imago
 294 sese excusantis, seu res ita poscere, seu non
 295 visa, senis. Quaerunt quid agat sapienter amici,
 296 ne sit tonsori, neu lippo fabula ? Dicam
 297 militibus daret hospitium lignumque salemque
 298 ac oleum tacitus. Neu se excusare, nisi intus
 299 conscia mens rodat, nobis populoque laboret,
 300 nam quem fama semel communis pinxerit atrum,
 301 non hunc omnibus adfusus lavere aequora possint
 302 undis. Verum Hyprae repetamus, Musa, ruinam.
 303 Tempus erat quo prima dies mortalibus aegris
 304 incipit, et late stellis aurora fugatis
 305 ardentem ignitis radiis illuminat axem,
 306 cum lux maesta venit, mensis vicesima Juli,
 307 Margari sancta tibi, nostrae exitiabilis urbi
 308 septuagesimus octavus post secula quinque
 309 atque decem a nato Christo quam protulit annus.
 310 Deplorabilior Cannarum luce nefasta,
 311 aut hac, quae numquam redituros fulmine belli
 312 ter centum emisit Fabios. Cum moenia nostra
 313 occupat hostis inobservatus, quos modo dixi
 314 electos urbi non rite fuisse Tribunos
 315 a populo ad lubitum, non qua res ipsa requirit
 316 sollicitudine, despiciunt, quo tempore portae
 317 panduntur, ne fraude hostes invadere possint,
 318 et tum fraude in vicinis sese aedibus hostes
 319 abdiderant taciti extra portas et fuit intus
 320 civis ab adversa corruptus parte rebellis
 321 Auriaci ; hic vigilum partem paulo ante latentis
 322 conscius ipse doli abduxit vinique tabernae.
 323 Non longe successit apertae a limine portae
 324 quo fraudem tegeter vicinia, sed simul hostes
 325 contectis ex insidiis, videre patentes
 326 jam portas, raraque locum statione teneri

327 protinus erumpunt, paucosque ex limine portae
 328 proturbant quemdamque etiam, qui obsistere contra
 329 fortius audebat valvasque obvertere tentat,
 330 obtruncant supraque extincti turba cadaver
 331 irruiet et portas armato milite complet.
 332 O felix anima ! O felix, bis terque beata,
 333 quae patriae egregia morientis morte ruinam
 334 praevenisti ! Ut multa mala atque nefanda, beata,
 335 evasisti ? O me socium si fata dedissent
 336 virtutis fortisque tuae ! Quam sanguine pauco
 337 quam multas lacrimas expunxissem ! Nec enim jam
 338 aspicerem circum vacuos cultoribus agros
 339 templa cremata, Deum simulacra eversa, bonorum
 340 exsilia et mortes atque his majora nefanda
 341 quae tulit illa dies, tibi quae suprema, ruentis
 342 prima fuit Patriae. Nam te custode remoto,
 343 mox alii admissis primis aliique manipuli
 344 succedunt, densaeque urbem implevere cohortes.
 345 Continuo medio pedites equitesque globati
 346 sistunt signa foro ; Capitolia milite complent
 347 quosque eadem obnexos stringebat factio vulgo
 348 prosiliunt cives patriaeque in viscera ferrum
 349 stringunt, seque duces, ne quid linquatur inausum
 350 aut intentatum ultro, praebent. Vi geritur res.
 351 Et proceres civesque, quibus parere solebat
 352 urbs, captiva manus Capitolia ad alta trahuntur,
 353 queis comes adjicior. Populus discurrere, furtis
 354 cuncta implere, novis rebus gaudere, ruinam
 355 urbis non cognoscere jam pereuntis. Ubique
 356 luctus apud cives sapientes et mala quorsum
 357 evadant misere haec dubitantes. Pars quibus aequus
 358 Juppiter adspirat, duro hoc cum tempore abessent
 359 exsilio vertere solum natale. Secutus
 360 hos ego sum ; simul ac dimissus carcere nactus
 361 commoda tempora. Sed rabiem dirumque furorem
 362 et plebis sceleratae insana negotia, non me
 363 dicere posse puto, non si mihi vena Maronis
 364 defluat, ut praestet praetense abscondere velo
 365 caetera, quam inferiora loqui. Tres forte molesto
 366 haec animo cives tulerant, Basilius et acer
 367 Marcus et insignis demissa in pectora barba
 368 Bernhardus, monachus primus, sed dicere causas
 369 non segnis Marcus, quidvis depingere vitro
 370 ultimus egregius, virtutem ex fronte notasses,
 371 ergo animo ingenioque pares et fortibus ausis
 372 conspirant Patriamque tyrannide deploranda
 373 oppressam eripere et priscam instaurare quietem
 374 proponunt. Quod ni succederet omnibus idem
 375 ardor, velle mori et distendere nomen in aevum
 376 egregio fato et quosvis perferre dolores.
 377 Sed, seu nostra statum nobis peccata negarent
 378 antiquum optatamque auferrent crimina pacem,
 379 seu quod difficiles aditus Virtutis et omne
 380 egregium facinus vicina pericula jungunt,
 381 nescio quo indicio, res fit manifesta rebelli
 382 praetori Utenhouio, et hos Virtute fideque

383 in Regem insignis obscuro carcere claudit.
 384 Mox tormenta adhibet, quae non ego scribere possem,
 385 nec credas, si scripta legas, tortoribus ipsis
 386 deficiunt vires, exploratore camino
 387 exquirunt socios. Sed nec vis efferata quicquam
 388 proficit, et quamvis complures undique cives
 389 non fuerit dubium conspiravisse operamque
 390 promississe fidemque, ubi res succederet, illis,
 391 nil tamen extortum est, sed fida silentia servant,
 392 conjurata manus, ne linguae inutilis error
 393 egregios perdat cives melioribus aptos
 394 temporibus. Sed enim istis post tormenta recisae
 395 cervices et morte brevi immortale paratum est
 396 nomen et insignis succrescit gloria facti.
 397 Ut non succedat, tamen est laudanda voluntas
 398 in magnis. Postquam tres hi cecidere rebelles
 399 paulatim exturbant quoscumque favere Philippo
 400 Relligio aut Virtus certo probat argumento.
 401 Mos fuit hosce brevi procul ablegare libello
 402 saepe etiam mulctare gravi aere et saepe latenter,
 403 milite summisso, spoliare aut tollere vitam.
 404 Nulla fuit cladis species, quae tempore ab illo
 405 non urbem irruerit, pestisque famesque plataeas
 406 opplevire cadaveribus, fossaeque patentis
 407 excipiunt omnis sexus, juvenesque senesque
 408 cum pueris, commune sepulchrum, pulvere nullo
 409 injecto, nullis precibus, lustralibus undis
 410 nullis inspersis. Canibus reverentia major,
 411 quos saepe extinctos terra tumulamur, habetur
 412 et licet ira Dei intra urbem saeviret, et extra
 413 millia multa hominum, non multis peste diebus
 414 oppeterent, volucresque inhumata cadavera rostro
 415 diriperent, tamen haec tamquam si lenta fuisset
 416 ira, homines arces flammis excindere passim
 417 nobilium per agros et templa minantia caelo
 418 eruere, ac ipsos manes vexare sepulchris
 419 (et pudet, et quisnam lecturus credet) apertis
 420 marmore de Pario Princeps Robertus habebat
 421 ante aram summam monumentum, qui Comes Hypris
 422 optarat tumulo condi et requiescere corpus.
 423 Et bene (nam castis cineres lustrare quotannis
 424 mos fuerat precibus poenasque optare remissas,
 425 si quae animum Comitum commissa a labe tenerent)
 426 ni malus hic nostram furor invasisset in urbem.
 427 Diripiunt monumentum adapertoque ossa sepulchro
 428 projiciunt cineresque leves sparguntur in auras
 429 post tot et annorum series et secla. Sepultos
 430 ergo etiam ad manes dira haec descendit Erinnyes,
 431 ne toto pars ulla sit haud obnoxia mundo
 432 et nostris exempta malis. Quid creditis ergo
 433 sensisse hunc Comitem, quacumque in parte supremi
 434 Iudicii exspectat tempus? Seu laetus in ipso
 435 degeret Elysio, seu quae peccata pianda
 436 ante animum exercent poenis, ubicumque sit, illum
 437 et sparsum cinerem, et violatum agnoscere bustum
 438 non dubium et talem potuisse emittere vocem:

439 Quid furitis cives ? Quid enim nostra ossa sepulchro
 440 condita commeruere mali ? Si barbarus hostis
 441 Turca Scythesve mea haec instrasset moenia, non me
 442 vexaret cineresque meos requiescere in urna
 443 securos pateretur. Habet reverentia manes
 444 vel penes hirsutosque Getas Parthosque feroces.
 445 Displicet ingenium, quamvis sit mite, Philippi ?
 446 Quae mea culpa isthic ? Mea mi fortuna peracta est.
 447 Non hostes ex hoc tumulto sperare decebat.
 448 Extra urbem egregiis Martem proludit in armis
 449 Parmensis Princeps ; agite hic, si tanta cupido est
 450 bellandi : exercete manus, ille ille paratus
 451 vexatos cineres conturbatumque sepulchrum
 452 ulcisci, nostri generosas sanguinis heres.
 453 Nec mora, fortis Alexander Farnesius Heros
 454 erigit in conspectu urbis castella frequensque
 455 praesidium imponit, quo aditus praecluderet omnes,
 456 ne Ceres inferri possit, nam cingere castris
 457 moenia, tormentisve ferire boantibus altas
 458 impositas muris moles, operamque oleumque
 459 ludere sit. Largis cinguntur moenia fossis
 460 quae nequeant vadari, quamvis aenea muros
 461 late prostrarint tormenta. Rebellibus ergo
 462 conclusis arte, ne quis succurrere possit
 463 aut inferre quibus nequeant superesse negatis
 464 mortales, miseranda fames sic protinus urbem
 465 invasit, reliqua ut spes esset nulla salutis.
 466 Et qui praesidio haerebant a parte Tyranni
 467 Auriaci (quamquam huc jam mors merita exstinxisset)
 468 nec portis exire audent, nec tendere contra
 469 ante licet spoliis vicina, proculque remota
 470 vexarent, imbelles genus placidumque colonos
 471 captivos raperent, per agros impune vagantes.
 472 Sic ferme omnis habet truculentia, et aspra Tyrannis
 473 imbelles vexare solet, si fortior instet,
 474 se latebris condit, contra mussare nec audet.
 475 Unica spes erat a Brugensibus, unde petendum
 476 frumentum butyrumque atque haec, quibus Hypra carebat.
 477 Et semel expertos si qua succurrere possent,
 478 invectoque penu Hyprensens recreare, coire
 479 cum Flandris Scottos pedites, equitesque frequentes
 480 vidimus armatoque impleri milite campos.
 481 Jamque in conspectu turres et moenia habebant,
 482 jam primos ipsis cives ex turribus altis
 483 conspicere et rerum vescarum copia larga
 484 sperari poterat. Late namque omnia carri
 485 implerant, strepitus posses audire rotarum,
 486 hinnitusque equitum, vigili cum Werpius aure
 487 atque oculo explorans motus atque arma rebellis
 488 militis, intentus casus spectabat ad omnes,
 489 praesidium educit sparsosque hinc inde maniplos
 490 castellis variis unum contraxit in agmen.
 491 Nec plura effatus, tantum monet arma rebelles
 492 se sumpsisse Dei contra hostes atque Philippi
 493 induerent animos hoc tanto Principe dignos.
 494 His dictis ruit atque elisi fulminis instar,

495 proterit hostiles magna virtute cohortes.
 496 Sparsaque limosis spectantur funera campis,
 497 audisses fremitusque virum gemitusque cadentum.
 498 Confusi pedites, equites carrique jacebant
 499 excussoque vagi passim rectore jugales
 500 abripiuntur et huc trepide errant et subito illuc.
 501 Atque ita, praecisa spe, quae laetabat inani
 502 subsidii umbra. Hypras insana ferocia tandem
 503 concidit et tota urbs mox colla superba Philippi
 504 submisere jugo. Cives, quae maxima turba est,
 505 exsilium quorum duravit quatuor annos
 506 atque duos, patria primi sunt urbe recepti,
 507 praesidium exierat tamen ante famemque notasses
 508 in vultu. Macies certe, pallorque situsque
 509 non nisi et invitos, et post extrema, rebelles
 510 cedere testantur. Primo se in limine portae
 511 objiciunt cives, si quos juvat ire Philippi
 512 rursus ad imperium, lacrimisque fluentibus, ora
 513 laetitia intingit, nec jam sua gaudia (quamvis
 514 omnia tuta sient) audent sibi credere firma.
 515 Atqui alii quorum studium fuit omnia contra
 516 regem audere atque hunc excludere moenibus istis,
 517 ringuntur, quamvis studeant componere frontem et
 518 laetitiam simulare, tamen cognoscere fraudem
 519 non sit difficile et fictam discernere vocem.
 520 Civibus ergo fuit primum prima urbe receptis
 521 cura Deo laudes cantare hymnosque suaves.
 522 Martini in templo tenebris mox unus et alter
 523 presbyter erepit, quamvis se prodere tutum
 524 vix putet atque oculis vix credat, sed simul aures
 525 erigit et late nomen resonare Philippi
 526 audit et agnoscit profugos vultuque sonoque
 527 egregios cives, totum se solvit in imbrem,
 528 laetitiam nequiens aliter concludere mente
 529 quin oculis large lacrimarum fonte suavi
 530 erumpat ; dulces ultro citroque seruntur
 531 amplexus et inexpectatum agnoscere amicum
 532 hinc juvat atque illinc. Qui debent solvere vota
 533 accelerant, arisve Deum suspendere carmen
 534 aut reditus depicta brevi argumenta tabella.
 535 Jam bis sexta dies ibat ridentis Aprilis
 536 cum redit Hypra sui rursus sub jura Philippi
 537 post tot fanda, nefanda tribus quae pertulit annis,
 538 atque tribus, quae si cupiam comprehendere versu,
 539 in numerum videar stellas comprehendere velle,
 540 se meminisse juvat jamque excessisse malorum
 541 tam varias species. Vere lux aurea, quae nos
 542 eripit exsilio priscaque in sede reponit.
 543 O mihi natali potior lux ! O mihi semper
 544 festa dies ! Ut te reducem celebrare quotannis
 545 carmine, cura mihi sit prima, sit ultima, donec
 546 spiritus hos reget artus, donec lingua palato
 547 formabit vocem, donec manus impigra quod mens
 548 concipit, audebit niveis committere chartis.
 549 Haec prima exsilio reducem me nempe meosque
 550 vidit et Hyprensem securos duxit in urbem

551 postquam sexta solo profugos patriaque focusque
 552 seclusos errare vage conspexit avitis
 553 aestas et rediens toties bruma horrida vidit
 554 frigoribus misere afflictos. Sed vivimus idque
 555 munere, Christe, tuo, salvi Patriaque recepti
 556 accisis quamvis opibus, multisque crematis
 557 aedibus ac villis, tamen est quo vina salemque
 558 mercemur panemque ; est mens quae vivere parce,
 559 si sit opus, possit, rursus quae, si melior sors
 560 adspiret, sit prompta frui. Sit gloria Christo
 561 qui vel ab exilio ad priscos nos ducit honores,
 562 quamquam oneri fasces mihi sint quos deprecor ultro,
 563 privatam ut possim securus ducere vitam
 564 rure suburbano procul a strepituque forensi
 565 atque malo livore et carmine fallere tempus
 566 et curas, si quas animo generare valebit
 567 ferme amissarum vana opploratio rerum.
 568 Sed tu, Christe, Deus Regum qui corda gubernas,
 569 Magne exercituum Deus, hinc averte tubasque
 570 tympanaque et gladios et iniqui proelia Martis.
 571 Tuque exercituum domitor, praeclare Philippe,
 572 nunc vel Mattiacos tam longa aetate rebelles
 573 discordesve inter se aggrediare Batavos,
 574 vel gemina hinc illinc victor, pete classe Britannos.
 575 Debetur titulis, o Rex invicte, Britannus
 576 divisus toto orbe tuis ; age digna Philippo,
 577 arma cape. En volvit placidos ad litora fluctus
 578 Neptunus, vocat aura rates, Rex magne, secunda
 579 perge bonis avibus, votis precibusque sequemur.
 580 Vel si bella manus nostras haec poscere credes
 581 flaventem aerata includemus casside crinem :
 582 nam tibi debetur, quicquid mihi sanguinis intus
 583 restat adhuc, qui me exilio et maerore jacentem
 584 et Patriae reddis laetum et pulcherrima rursus
 585 moenia das habitare Hyprae, quae laeta Philippi
 586 rursus ad imperium priscos adducere mores
 587 gaudet, pro moduloque suo instaurare Deorum
 588 aras atque focus veteres celebrare Penates,
 589 Martinum ante alios, gemino jam numine nomen
 590 conspicuum, nempe atque antiquo Praesule clarum
 591 quem celebrat laete mustoso Gallia festo,
 592 atque novo nostra primus qui Praesul in urbe
 593 exilio in longo periit, post taedia longi
 594 carceris Audomari Fanum tenet ossa ; sed, aut me
 595 decipit ignarum veri cor, aut veniet, qui
 596 cum celebri huc cineres pompa deducat et urnam
 597 ossibus exornet dignam. Mens ardua caelum
 598 quae tenet, interea precibus commendet ovile
 599 Christo. Nam quae cura fuit, dum viveret, Hyprae,
 600 non dubium haec eadem sequitur jam sede receptum
 601 caelesti, ut gemino fidat tuta Hypra patrono.

AD IVSTVM LANSAMVM

M7_5 v.1 Quod, Juste, spretas Pierides diu
2 rursus sequaris, quod sua bellico
3 Marti remittas arma, laudo,
4 gratulor, et quod agis, cohortor
5 agas id ipsum. Calliope tibi
6 praesens favebit, quae penetralia
7 montis biverticis lubenter
8 pandet et egregios recessus
9 fontis latentis, quem nemore in sacro
10 novem Sorores Virgineae colunt
11 vili procul vulgo remotum ;
12 laurigeram loquor Hippocrenem
13 illam biberunt nobilium chorus
14 vatium priorum, Naso, Maro et gravis
15 Flaccus, lyrae decus Latinae, et
16 qui Nemesim canit et Catullus.
17 Hic consecrantur nomina posteris
18 insculpta, non in marmore vel rudi
19 aere aut metallo, quae futuris
20 temporibus labefacta cedant,
21 atqui piorum carmina permanent
22 vatium, nec acres temporis invidi
23 dentes timebunt ; cum sacratis
24 carminibus superent in aevum.
25 Doctae papyri munere vivimus,
26 Lamsame, longum, nec numeris decus
27 partum peribit, queis carentes
28 sub tenebris cohibentur atris.
29 Et tu Gradivi pone trucis minas,
30 Marti releges et galeam et novum
31 thoraca, sed ferro trilicem
32 et clypeum abjicias et hastam
33 quae castra dudum transfuga liqueras
34 intra Minervae, quae ingenii tui
35 vim non labentem conspicata
36 auspicio solito juvabit.
37 Sed macte, Juste o, nec pigeat vetus
38 urgere rursus propositum neque
39 sudare sub castris pudicae
40 Pallados auricomique Phoebi :
41 jurabis hoc ter dulcius et quater
42 quam perfidorum signa rebellia
43 prosternere et Galli superbas
44 proterere intrepide catervas,
45 seu tu Maronis grande opus occupes
46 magni Philippi proelia detonans,
47 alterna seu magis placebunt
48 carmina, queis Elegia gaudet,
49 primos amores dum canis et doces
50 frondosa laeti nunc nemoris loca,
51 nunc animum ripas loquaces
52 Virgineos resonare honores.
53 Te Musa magnis vatibus efferet
54 parem, nec ullo tempore te tuum

55 mutasse, Juste, paenitebit
56 et calamo clypeum et papyro.

AD ANTONIVM MEIERVM

M7_6 v.1 Extorsi tandem tibi carmina, Mejere, misso
2 volumine atque hoc maximo.
3 Quod tamen optabam, ut legeres censorque notares,
4 si quid notandum occurreret
5 excusas. Dolet hoc, sed cum mihi plurima charta
6 incommoda alleges brevi,
7 non tam nostra legi per te non posse, dolemus,
8 quam quod malis tot maximis
9 obrueris, dolet hoc quantum pote maxime, et inde
10 si fata permittant, velim
11 in me derivare aliquam et traducere partem.
12 Certe dolorem sentio,
13 quem sit fas sentire animum atque admittere amici,
14 sed cuncta cum communia
15 ponat amicitiae lex, Mejere, certe ego possum
16 non esse non miserrimus,
17 tum quod amicum incommoda tanta domestica, tanta
18 externa, divexent male,
19 tum quod lima meis castigatissima prorsus
20 sit defutura versibus.
21 Menchenium tamen admitto et quemcumque probabis
22 qui legere nostra non neget
23 quos ego tum demum nostra haec legisse putabo
24 si cum notis quam plurimis
25 huc redeant. Hoc Meuchenium, hoc te Mejere, (si tu
26 vel horulam bonam male
27 perdes censendis nostris) bis terque rogabo.
28 Vobis futuras debitor
29 nominis et famae, si quam sperare licebit
30 apud benignos posteros.
31 Nunc repeto tua, tu consultum juris in ipsa
32 me fronte scribis litterae.
33 Abjicio vanos titulos et honore carentes.
34 Nil juris arrogo mihi
35 quodque alias studium posui huc, fuit illa parentum
36 extorsio, non mens mea
37 iudiciumve meum, Muis mea pectora Muis
38 dicata juri non vacant.
39 His ego Mejerum, Ymmelotum, debeo amicos,
40 olea cui nomen dedit
41 Non inconueniens, ut qui quoque Pallados artes
42 cum consequatur sedulus,
43 non male Palladiae nomen tulit arboris ille.
44 Salvere Mejerum jubet
45 Meucheniumque suos, socius mihi fidus agrique
46 colonus haud instrenuus.
47 Hoc studium Hyprenses exercet, Mejere, cives
48 domi forisque nobiles.
49 Me quoque rideres insuetum talibus, agris
50 fere colendis immori.

EPITAPHIUM IOANNIS EMPELLII

M7_7 v.1 Empellium, si forte quis sit nescias,
 2 (nescire, qui tamen queas
 3 civis juventae civitatis istius
 4 fidum institutorem) quis aut
 5 qualis fuerit, animum applica, paucis dabo.
 6 Vitae senex probissimae
 7 idemque sanctis pectus imbutus sacrae
 8 philosophiae scitis, tulit
 9 hujus modeste temporis molestias.
 10 Summisque gratus et infimis :
 11 sic namque sequebatur viros summos, nihil
 12 ut inviderent infimi,
 13 sic infimorum rursus et plebis gregem
 14 tractabat, ut summi viri
 15 tamquam inquinatum sordibus vulgi, nihil
 16 nostrum hunc abhorrerent tamen.
 17 Ita namque moderabatur aureae sacra
 18 mediocritatis regula
 19 vitae instituta et consilia, domi et foris
 20 comis suavisque omnibus,
 21 peccaret, ut nihil nimis, nihil minus
 22 faciendo quam res posceret.
 23 Idem paratus, si juberent tempora,
 24 horarum homo bonus omnium,
 25 vino abstinere, lacrimas cum flentibus
 26 miscere vel jejunia
 27 servare sacra rite vel convivium,
 28 decens utroque tempore.
 29 Jam si senem per certa signa Empellium
 30 non noveris, nil noveris,
 31 non lumen ipsum solis hoc amabile
 32 quod nos vegetat, alit fovet.
 33 Sed quisquis es bonus favensque qui legis
 34 haec pauca parieti carmina
 35 affixa, cinerem, cum sacris precibus, viri
 36 undis lava lustralibus.
 37 Sic fata cum te, quo voles ut tempore,
 38 ergastulo hoc eduxerint
 39 cum Lazaro, in sinu parentis Abrahae,
 40 laetus quiescat spiritus.

EPITAPHIUM GISLENI BVLTELLII GLYTII PATRIS OPTIMI

M7_8 v.1 Ediderat partu tibi bis sex unica conjux
 2 proles, legitimi foedera casta tori,
 3 bis tres feminei sexus totidemque virilis ;
 4 inter quos primus sum parientis honos.
 5 Invidit numero mors indignata superbo
 6 et tulit ex sexu debiliore duas,
 7 quas Deus Elysiis jussit requiescere campis
 8 et capere aethereis gaudia digna locis.

9 Queis simul ac, tota discussis mente tenebris,
 10 orbis coeperunt innocuisse doli.
 11 Optarunt socios votis precibusque parentes,
 12 quos reliqui in terris malumus esse decem.
 13 Ac ita diu votis contraria vota repugnant,
 14 et precibus certant utraque turba suis.
 15 Plus valere duae, non quod ferventior esset
 16 illis, sed pietas, quam mage justa decem.
 17 Decessit pater et matri concessit habendum
 18 in nos imperii jusque modumque sui.
 19 Ex obitu hoc natis nil proficientia vota,
 20 cum lacrimis matri est cura relicta domus.
 21 Si possent lacrimis redimi tua fata, fuissent,
 22 care parens, lacrimis illa redempta meis :
 23 si queat alterius redimi mors morte, videres
 24 ex natis nullum vivere velle tuis.
 25 Quamque tibi acceptam referunt, tibi reddere vitam
 26 optarent uno protinus ore decem,
 27 teque suum frustra mors importuna vocaret
 28 ex numero hoc donec viveret ullus adhuc.
 29 Teque suum decies, non vero diceret ore
 30 disrumpens vitae stamina Parca tuae,
 31 mendacem decies falsamque novissima proles
 32 diceret, insane praeda suprema necis.
 33 Sed frustra haec sunt vota, nec est mutabile caelum
 34 quodque semel statuit, debet id esse ratum.
 35 Tantum terra levis cinerem tegat atque receptam
 36 exhilarant mentem leniter astra tuam.
 37 Et si quid pietas te nostra aut vota movebunt,
 38 exora uxori tempora longa tuae ;
 39 et quamquam jungi tibi se maestissima poscat,
 40 te moveat proles tam numerosa magis
 41 ut nobis conjuncta, tibi stata justa quotannis
 42 solvat et assiduas offerat ore preces.

EPITAPHIVM YSABELLAE SORORIS

M7_9 v.1 Virgo obiens Ysabella, piae pia matris imago,
 2 fratribus ut luctum desideriumque relinquis
 3 non vulgare tui, sic postquam sede recepta es
 4 aetheris et sponso sociata es sponsa fideli,
 5 praesidium aeternum nobis matrique refulges
 6 tandem nacta tui sperata cubilia sponsi
 7 cujus amore, etiam mortali in corpore, languens,
 8 sprevisti illecebras carnis dulcesque Hymenaeos,
 9 cum tua prae reliquis te forma sororibus unam
 10 innumeris gratamque procis dignamque pararet.
 11 Virginitate potens certa meritisque coronam
 12 accipis aeternis dignam vitaeque peractae.
 13 Sed quid ego admirer primum in te, Ysabella, probemque ?
 14 An teneris te sponte tua quod semper ab annis
 15 duxeris indignam mundo et quam blanda voluptas
 16 luderet ? Id testata habitu cultuque modesto ?
 17 Non tamen hoc vulgo qui sanctae nomina vitae
 18 quaereret, id satis esse rata intus vivere rectum.

19 Sed quamvis primis te forma modesta puellis
 20 aequaret, roseasque genas frontemque venustam
 21 admirarentur juvenes unamque probarent
 22 prae reliquis, non te tamen ipsa proterva juvenus
 23 ausa optare tori sociam uxoremque jugalis,
 24 namque statim primo adspectu se Regia virtus
 25 majestasque oculis objectans, protinus omnem
 26 illicitum ardorem juvenili ex corde fugabant.
 27 Pene solet reliquis mundi queis ludicra sordent,
 28 difficilis vita esse et frons caperata severis
 29 horrescit rugis, inamoeni denique mores,
 30 sic ut sint notis saepe ignotisque molesti.
 31 Sed mores Ysabellae omnes quoscumque ubicumque
 32 sic delectabant certoque tenore juvabant
 33 ut non horrerent duros facilesve putarent
 34 sperandi illicite quicquam praestare protervis
 35 ansam. Quis tristem hanc contracta aut fronte severam
 36 vidit ? Quis potius non ipso ex ore notasset
 37 interius mentem secum constare quietam
 38 perpetuo ? Vitio certe haec vel proxima poena est
 39 sic faciem, ut mentem, turbare, movere tumultum
 40 intus et exterius : dum qui male conscius iram
 41 Numinis exspectat, vel vultu crimina prodit.
 42 Paulus ergo quondam succensus amore fuisse
 43 dicitur et Dominum sic dilexisse, polumque
 44 praecepisse animo sic ut foret ista molesta
 45 vita, optabat enim solvi et convivere Christo,
 46 nostra etiam quoties optavit corpore solvi !
 47 Vivere cum Christo ? Medici si quando salutem
 48 sponderent tantum, primum aegrotare putares,
 49 cui nihil adversi tantum contingere posse
 50 crediderim quam si morbum cessare videret.
 51 Audiit orantem Dominus finemque malorum
 52 constituens animam niveo de corpore puram
 53 eduxit supraque polos interque beatas
 54 Caelicolum statuit turmas sanctasque puellas,
 55 quae cytharam digitis pulsant et carmina dicunt
 56 insolitosque hymnos Agno, quos dicere millae
 57 possint Virginei queis non sit salva pudoris
 58 integritas, illae exosae laetos Hymenaeos,
 59 ut niveum casto servant in corpore pectus,
 60 sic Agnum faciles ierit quocumque sequuntur.